V. SALAVERT Y ROCA, *Cerdeña y la expansión mediterránea de la Corona de Aragón. 1297-1314*, I-II, Madrid 1956, II, n. 174.

Iacobus, etc. Nobilibus et prudentibus viris... Francisquino et Corradino, marchionibus de Malaspina, dilectis deuotis suis. Salutem, etc. Quanta sit deuocio et affeccio scincera quam erga nos et negocia nostra, et specialiter circa felicem expedicionem regni Sardinie, geritis et habetis, ex relacione viri nobilis et prudentis Vanni Gatarelli, militis, de Pisis, dilecti deuoti nostri, perpendiculariter euidenter. Quod gratum nobis occurrit plurimum et acceptum. Et regraciates inde uobis multum, reputamus nos teneri prosequi uos graciis et beniuolenciis ac fauoribus graciosis. Et quia super negocio predicto prefatum Vannum informauimus, rogamus uos quatenus relativus eiusdem indubitanter credatis. Dat. Barchinone, XVI° kal. octobris a. predicto [M° CCC° sexto]. Petrus Lupeti, mandato regio.

Similis fuit missa nobili et dilecto Moroello, marchioni de Malaspina. Data ut supra. Idem.

Similis fuit missa nobili et dilecto Francisquino, marchioni de Malaspina. Data ut supra. Idem.

Similis fuit missa nobilibus et prudentibus viris Branche Orie, cuiu Ianue, et Barnabo, filio eius. Data ut supra. Idem.

\*58

**1306, settembre 16, Barcellona**

*Il re d'Aragona Giacomo II scrive a Moruello Malaspina, ringraziandolo per la volontà di servirlo nell'impresa sarda, volontà espressa per mezzo di Vanni Gattarelli.*

Citato in doc. 57.

\*59

**1306, settembre 16, Barcellona**

*Il re d'Aragona Giacomo II scrive a Franceschino Malaspina, ringraziandolo per la volontà di servirlo nell'impresa sarda, volontà espressa per mezzo di Vanni Gattarelli.*

Citato in doc. 57.

\*60

**<ante 1306, dicembre 5>**

*Lettera dei «guidatori e reggitori del comune e dela parte dela Chieça di Luccha» ai Malaspina (Franceschino, Corradino e Moruello) rispetto all'intenzione dei marchesi di inviare un loro ambasciatore presso il re d'Aragona: «Or, non essendo li detti luccheçi chontenti di quella risposta, ano per loro lettere scritto ai detti marcheci, riprendendoli di quella risposta, che mi feno fare, e mostrando loro chei non paieno lor ben chonsigliati e ch.elli pensino sopraccio e riconnoschano la condissione loro e del fatto meglio ch.elli non ano mostrato di connoscere».*

Citato in doc. 61.

## 61

<1306>, dicembre 5, Lucca

*Vanni Gattarelli informa il re d'Aragona Giacomo II delle prime manovre diplomatiche nella penisola italiana, esprimendo il proprio rincrescimento per le difficoltà incontrate nelle trattative con i Malaspina (Franceschino, Corradino e Moruello), intenzionati a inviare un loro ambasciatore direttamente in Catalogna, decisione dietro la quale, secondo il Gattarelli, si sarebbe celata la volontà dei marchesi di non aderire all'impresa sarda perché dubiosi della potenza militare della Corona. Si apprende, inoltre, che i comuni di Lucca e Firenze avevano mandato un'ambasciata ad un marchese d'Este, parente di Giovanna Visconti, «per una promessione che già si fe» di dare la giovane in moglie a Corradino Malaspina, ma l'estense non aveva «a ciò volsuto chonsentire».*